
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALI
SETTORE 03 - ATTIVITA' ESTRATTIVE

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 80

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1104 del 07/02/2022

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOCIETÀ NUOVA DEMAR S.R.L., P.I. 02551640788, VIA 
UMBERTO NOBILE SNC, 87036 RENDE (CS) PER LA REALIZZAZIONE DI UN DEPOSITO 
PRIVATO INDUSTRIALE DI OLI MINERALI, C.DA PUONZO, VIA MARCO POLO, Z.I. COMUNE 
DI RENDE (CS).. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   Il DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE 

VISTI:
 la legge 9 gennaio 1991, n. 9;
 il D.lgs 3 febbraio 1993, n. 29;
 il D.P.R. 18 aprile 1994, n. 420;
 il D.L. 8 agosto 1994, n. 490;
 la legge 23 agosto 2004, n. 239, relativa al riordino del settore energetico, nonché delega al Governo per 

il riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia;
 l’articolo 1, comma 55, della predetta legge che prevede che “le regioni esercitano le funzioni amministra­

tive in materia di lavorazione, stoccaggio e distribuzione di oli minerali non riservate allo Stato”;
 la circolare del 7 ottobre 2004, n.165, della Direzione Generale per l’Energia e le Risorse Minerarie, con­

cernente le “prime indicazioni per il settore petrolifero” in applicazione alla citata legge 239/2004;
 il D.lgs. n. 128/06 (GPL);

 la legge 239/04 che ha trasferito tale materia alle regioni.

PRESO ATTO 
dell’istanza del 31/12/2018, acquisita al protocollo SUAP del Comune di Rende (CS) con n. 438703/2018, del 
sig. Vittorio Mario Perri, legale rappresentante della società NUOVA DEMAR S.R.L. (P.I.: 02551640788) via Um­
berto Nobile snc, 87036 Rende (CS), con la quale, per il tramite del SUAP del Comune di Rende (CS), chiede 
alla Regione Calabria, Dipartimento Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali, Settore Attività Estrattive, nulla 
osta per l’installazione ed esercizio di un deposito industriale (privato) di oli minerali < 10.000 MC ­, in C.da 
Puonzo, via Marco Polo, Z.I., del Comune di Rende (CS), ai sensi della legge 239/04, così riportato:

1) n. 1 serbatoio metallico fuori terra, ad asse orizzontale, da mc 8 di Gasolio;

2) n. 2 serbatoi metallici, da 5 mc cadauno, fuori terra ad asse orizzontale, per un totale di mc 10 di 
GPL;

3) n. 2 serbatoi metallici, da 60 mc cadauno, fuori terra, ad asse verticale, per un totale di mc 120 di 
Bitume;

4) n. 1 serbatoio metallico fuori terra, ad asse orizzontale, da mc 0,6 di Olio Diatemico;
Totale complessivo mc. 138,6.

CONSIDERATO:
 che tale opera non rientra tra gli impianti strategici di cui all’art. 57 del D.L. 09 febbraio 2012 n.5, pubbli­

cato sul supplemento alla G.U. del 09/02/2012, n. 33, recante disposizioni urgenti in materia di semplifica­
zione e di sviluppo, convertito in legge n. 35/2012;

 il parere preventivo favorevole con prescrizioni fiscali, espresso dall’Agenzia delle Dogane di Catanzaro 
con nota del 18/04/2019, prot. n. A8515;

 l’attestazione circa la sussistenza dei requisiti di sicurezza antincendio, espresso dal Comando Provincia­
le dei VV.FF. di Cosenza, tramite il SUAP del Comune di Rende (CS), pratica n. 27550, prot. n. 3908 del 
28/03/2018;

 l’attestazione circa il rispetto delle prescrizioni previste e la sussistenza dei requisiti di sicurezza antincen­
dio, espressa dal Comando Provinciale dei VV.FF. di Cosenza a seguito di sopralluogo effettuato in data 
20/01/2021 dal responsabile dell’istruttoria, pratica n. 27550, R.U. prot. n. 00015444 del 29/01/2021;

 la disponibilità del suolo di proprietà della società NUOVA DEMAR S.R.L., giusto atto notarile Repertorio 
n. 10586 della Raccolta n. 7370 del 13/10/2014 del notaio Italo Alessio Scornajenghi di Cosenza;

 che a carico del soggetto interessato è stata esperita la procedura per come previsto dal decreto legislati­
vo n. 218/2012 che ha introdotto delle modifiche e integrazioni al Decreto legislativo n. 159/2011 (Codice 
delle leggi antimafia);

 che ai sensi dell’art. 88, comma 4­bis del D.lgs. 159/11 “Decorso il termine di cui al comma 4 (30 giorni), i  
soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, procedono anche in assenza della comunicazione antimafia,  
previa acquisizione dell'autocertificazione di cui all'articolo 89. In tale caso, i contributi, i finanziamenti, le  
agevolazioni e le altre erogazioni di cui all'articolo 67 sono corrisposti sotto condizione risolutiva e i sog­
getti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, revocano le autorizzazioni e le concessioni o recedono dai contrat­

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'e­
secuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite.”;  

RITENUTO, per quanto sopra, di poter accogliere la domanda presentata dalla NUOVA DEMAR S.R.L.; 

VISTI/E:

- la  L.R.  n.  7/96  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  della  struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.;

- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per  
l'attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D. Lgs. 29/93” e s.m.i.;

- il D.P.G.R. n.354/99 recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di  
gestione” per come modificato dal DPGR n. 206/2000;

- il  D.P.G.R.  n.  180 del  7  novembre 2021 avente  ad  oggetto  “Regolamento di  riorganizzazione delle 
strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”, con cui è 
stata approvata, per le motivazioni ivi specificate, la nuova Struttura organizzativa della Giunta regionale;

- il D.P.G.R. n. 187 del 08/11/2021 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale reggente 
del Dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori culturali” al dott. Francesco Venneri;

- il D.D.G. n. 11558 del 12/11/2021 con il quale è stato assegnato il personale dal Dipartimento Tutela 
dell’Ambiente al Dipartimento “Sviluppo Economico e attrattori Culturali”;

- il D.D.G. n. 11707 del 17/11/2021 recante "Conferimento incarichi di reggenza e ad interim dei settori del  
Dipartimento Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali” con il quale è stato conferito all'avv. Rodolfo Elia 
l'incarico ad interim di Dirigente del Settore "Attività Estrattive";

- il  D.D.G. n. 11999 del  26/11/2021, con la definizione dell'organizzazione degli  uffici  del  Dipartimento 
Sviluppo  Economico  e  Attrattori  Culturali,  di  cui  al  regolamento  regionale  7  novembre  2021,  n.  9 
(articolazione dei settori in uffici operativi).

All’esito dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento, su espressa dichiarazione di legittimità e 
regolarità amministrativa dell’atto resa dallo stesso,

DECRETA

per i motivi espressi in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:
- di autorizzare la prosecuzione dell’iter amministrativo per la realizzazione di un deposito privato (indu­

striale) oli minerali – in C.da Puonzo , Via Marco Polo, Z.I. ­ Comune  Rende (CS) della società NUOVA 
DEMAR S.R.L., (P.I. : 02551640788), con sede legale in via Umberto Nobile snc, 87036 Rende (CS) per 
come indicato nell’istanza del 31/12/2018, acquisita al protocollo SUAP del Comune di Rende (CS) con n. 
438703/2018, così riportato:
1) n. 1 serbatoio metallico fuori terra, ad asse orizzontale, da mc 8 di Gasolio;

2) n. 2 serbatoi metallici, da 5 mc cadauno, fuori terra ad asse orizzontale, per un tot. di mc 10 di 
GPL;

3) n. 2 serbatoi metallici, da 60 mc cadauno, fuori terra, ad asse verticale, per un tot. di mc 120 di 
Bitume;

4) n. 1 serbatoio metallico fuori terra, ad asse orizzontale, da mc 0,6 di Olio Diatemico;
Totale complessivo mc. 138,6.

- di prescrivere quanto segue:

a) Alla ditta è fatto obbligo di eseguire i lavori in conformità al progetto presentato a corredo dell’istan­
za e a quanto determinato e prescritto dalle Amministrazioni interpellate nel corso della relativa 
istruttoria. 

b) La Ditta in questione, sotto pena di decadenza, è tenuta ad ultimare i lavori nel minor tempo possi­
bile, in ogni caso, non oltre i due anni a decorrere dalla data del presente decreto, dandone comu­
nicazione a tutte le Amministrazioni interessate.

c) Alla Ditta è fatto obbligo di tenere costantemente in efficienza e in perfetto stato di conservazione il  
deposito.

d) La Ditta, ai sensi dell’art. 11 del D.P.R. 18 aprile 1994 n .420 e della Delibera di G.R. n. 239/12 e 
ss.mm.ii, non potrà iniziare l’esercizio delle nuove opere prima del collaudo o della verifica definiti­
va delle stesse. Alle operazioni di verifica presenzieranno rappresentanti  della ditta. Qualora la 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Commissione di collaudo accertasse che l’opera realizzata non è conforme al progetto approvato, 
l’esercizio definitivo dell’opera non potrà essere accordato e il presente atto potrà essere revocato 
salvo idoneo adeguamento entro i termini indicati dalla Commissione.

Il presente decreto è condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti amministrativi connessi e 
presupposti, di competenza di altri enti pubblici a ciò preposti; fa salve le ulteriori prescrizioni, integrazioni 
o modificazioni relative ai successivi livelli di progettazione introdotte dagli Enti competenti al rilascio di 
pareri e/o autorizzazioni per norma previsti, anche successivamente all’adozione del presente provvedi­
mento.

- di notificare il presente atto, per gli adempimenti di competenza:

 alla Ditta interessata,

 all’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli di Catanzaro,

 al Comune di Rende (CS), 

 al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Cosenza (CS), 

Gli enti predetti vorranno comunicare all’ufficio scrivente ogni eventuale modifica progettuale relativa al­
l’impianto in oggetto di cui sia pervenuta evidenza, nelle more di esecuzione del collaudo di cui all’art.11 
del D.P.R. 420/94 e della Delibera di G.R. n. 239/12 e ss.mm.ii, e che, in quanto tali, modificando il pro­
getto originariamente presentato e asserito con parere positivo, possono contrastare con la concessio­
ne e relative proroghe all’esercizio provvisorio.

- di avvisare che il presente atto è soggetto a revoca o modifica ove risulti pericolosità o dannosità dall’atti­
vità esercitata o nei casi di accertata violazione di legge, delle norme tecniche o delle prescrizioni di cui al 
presente provvedimento;

- che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzi al TAR Calabria en­
tro 60 giorni dalla sua pubblicazione sul BURC oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
dalla stessa data;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 11/2011 e nel rispetto 
del Regolamento U.E. 2016/679;

- di provvedere  alla pubblicazione del  provvedimento sul  sito istituzionale della Regione ai  sensi  del 
D.Lgs. 14 marzo 2013 (laddove prevista) e ai sensi della L.R. 11/2011 e nel rispetto del Regolamento 
U.E. 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SICILIA DOMENICO ANSELMO

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 

ELIA RODOLFO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


